
DECIZIA NR. 3/2014 A CONSILIULUI DE ASOCIERE UE-REPUBLICA MOLDOVA 

din 16 decembrie 2014 

privind delegarea anumitor competențe de către Consiliul de asociere Comitetului de asociere 
reunit în configurația comerț [2015/673] 

CONSILIUL DE ASOCIERE UE-REPUBLICA MOLDOVA, 

având în vedere Acordul de asociere între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele 
membre ale acestora, pe de o parte, și Republica Moldova, pe de altă parte (1) (denumit în continuare „acordul”), în 
special articolul 436 alineatul (3) și articolul 438 alineatul (2), 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu articolul 464 din acord, anumite părți ale acordului au fost aplicate cu titlu provizoriu de la 
1 septembrie 2014. 

(2)  Conform articolului 434 alineatul (1) din acord, Consiliul de asociere este responsabil pentru supravegherea și 
monitorizarea aplicării și punerii în aplicare a acordului. 

(3)  În conformitate cu articolul 438 alineatul (2) din acord Consiliul de asociere poate delega Comitetului de asociere 
oricare din competențele sale, inclusiv competența de a lua decizii cu caracter obligatoriu. 

(4)  Conform articolului 438 alineatul (4) din acord, Comitetul de asociere urmează să se reunească în configurația 
comerț pentru a soluționa toate chestiunile legate de titlul V (Comerț și aspecte legate de comerț). 

(5)  Pentru a asigura punerea în aplicare eficientă și promptă a părții din acord instituind o zonă de liber schimb 
complex și cuprinzător, Consiliul de asociere ar trebui să delege Comitetului de asociere reunit în configurația 
comerț, astfel cum este prevăzut la articolul 438 alineatul (4) din acord, competența de a actualiza sau de a 
modifica anexele la acord care se referă la capitolele 1, 3, 5, 6 și 8 din titlul V (Comerț și aspecte legate de 
comerț), în măsura în care capitolele respective nu includ dispoziții specifice privind actualizarea sau modificarea 
anexelor respective, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Consiliul de asociere deleagă Comitetului de asociere reunit în configurația comerț, astfel cum este prevăzut la 
articolul 438 alineatul (4) din acord, competența de a actualiza sau de a modifica anexele la acord care se referă la 
capitolele 1, 3, 5, 6 și 8 din titlul V (Comerț și aspecte legate de comerț) din acord, în măsura în care capitolele 
respective nu includ dispoziții specifice privind actualizarea sau modificarea anexelor respective. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 16 decembrie 2014. 

Pentru Consiliul de asociere 

Președintele 
F. MOGHERINI  

29.4.2015 L 110/40 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 260, 30.8.2014, p. 4. 


	DECIZIA NR. 3/2014 A CONSILIULUI DE ASOCIERE UE-REPUBLICA MOLDOVA din 16 decembrie 2014 privind delegarea anumitor competențe de către Consiliul de asociere Comitetului de asociere reunit în configurația comerț [2015/673] 

